КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ КАРАТУЗСКИЙ РАЙОН

ТАЯТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

12.02.2021 года                                с. Таяты                                             № 17-Р

Об утверждении отчета главы Таятского сельсовета за 2020 год

Заслушав и обсудив отчет главы Таятского сельсовета об итогах деятельности администрации сельсовета в 2020 году, в соответствии с Уставом Таятского сельсовета Каратузского района Красноярского края, Регламентом Таятского сельского Совета депутатов, Таятский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1.  Утвердить отчет главы Таятского сельсовета об итогах деятельности администрации сельсовета за 2020 год согласно приложению №1.

2. Признать деятельность главы и работу администрации Таятского сельсовета по итогам 2020 года удовлетворительной.

           3. Постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Таятский вестник», а так же на официальном сайте администрации Таятского сельсовета.
Глава администрации
Таятского сельсовета                                                     Ф. П. Иванов

Председатель Таятского

сельского Совета депутатов                                          А.Ю. Высоцкий

Приложение № 1
к решению Таятского сельского

Совета депутатов

                                                                                                                      от 12.02.2021 №  17-Р
Отчет главы Таятского сельсовета об итогах

деятельности администрации Таятского сельсовета за 2020 год
      Добрый день, уважаемые жители села Таяты. Приветствую Вас и благодарю за активное участие в жизни села.

Свой отчет хочу начать с краткой справки:
      В состав муниципального образования входит два населенных пункта общей численностью населения на 01.01.2020 года 709 человек, в том числе с. Таяты – 679 человека, д.  Малиновка - 30.

За отчетный год по поселению родилось – 5 ребятишек, умерло - 4 человек. Прибыло 9 человек, выбыло 18 человек.
трудоспособного населения – 326 человек

из них работающих – (80 человек) это:

     - администрация сельсовета – 7 человек;

     - СЦК – 9 человек;

     - ФАП – 2 человека;

     - Библиотека – 2 человека;

     - Школа – 32 человека;

     - Вет.участок – 1 человек;

     - Водитель АТП – 1 человек;

     - Соц. Работников – 4 человека;

     - В магазинах трудоустроено – 3 человека;

     - Трудоустроенных временно через ЦЗ – 6 человек.

В школе обучается – 96 ребятишек, студентов – 23 человек

дети дошкольного возраста – 92 человека;
        12 индивидуальных предпринимателей ведут экономическую деятельность по таким видам как: -изготовление пихтово-кедровой продукции, - заготовка и переработка леса, - кузнечное дело, - сбор дикоросов и др., Индивидуальными предпринимателями 15 человек обеспечены рабочими местами.

На территории МО «Таятский сельсовет» находится 4-ре торговые точки (магазины).
      Основной работой администрации сельсовета помимо исполнения полномочий, исполнения бюджета (бюджетных обязательств) является:

1. - работа с населением по возникающим вопросам;
2. - работа по благоустройству территории МО «Таятский сельсовет»;
3. – участие в различного рода краевых программах;
4. -  работа с документами, и множеством контролирующих организаций.
В начале своего отчета о проделанной работе хочется затронуть вопросы которые были на собрании граждан 2020 года:

1. Частые отключения электроэнергии в селе он актуален уже много лет?

Вопрос в какой-то мере можно считать решенным, в связи с очисткой просеки под электролинией (от Курят до Таят), но тем не менее прецеденты бывают и довольно часто, основная проблема это электролиния от с. Имисское – Н.Курята, прошлый год на различного рода отключения был особенно урожайным, практически каждую неделю в не зависимости от погодных условий почему-то электроснабжение сел прекращалось, в основном аварийно.
2. Когда проложат оптико-волокно в МО, сотовая связь, интернет?;

- по связи вопрос практически решили, Теле-2 провели работу по установке АМС с оборудованием приема и передачи сигнала сотовой связи, интернет, но есть проблема по д. Малиновка, связь на улице есть по всему населенному пункту, а в домах сигнал не доходит. Писали письмо в компанию которая оказывает данный вид услуги – они дали ответ что сделали все возможное.
- по оптико-волоконной линии в частности подключения к проводному интернету, телевещанию вопросов нет, все кто хотел получить данную услугу ее получили, если будут еще желающие обращайтесь в сельсовет, заявки принимаются.
Что сделано администрацией села в плане благоустройства
В  2020 году:
1.      В 2020 году по программе содержания и ремонта улично-дорожной сети поселений общего пользования провели ремонт дорожного полотна путем отсыпки ПГС по улице Гагарина - 45 метров, исполнитель ИП Шиллер С.Э. .
2.     Был заключен контракт на содержание дорог общего пользования   с Каратузским ДРСУ на сумму 50 тысяч рублей, предметом договора являлось исполнение работ по профилированию дорог в летний и очистка от снега в зимний период части УДС улица Советская с въезда в село до автобусной остановки.
   На средства от поступления акцизов в 2020 году приобреталось ДТ для тракторов по очистке в зимний период от снега УДС (дорог местного значения)  по сегодняшним ценам литр дизельного топлива составляет 50 рублей, когда идут обильные осадки (снегопады) в день сжигаем под сотню литров, так как у нас местность в основном горы приходится задействовать личный гусеничный трактор другой не справится, на ровных участках дорог справляется сельсоветский колесный трактор, посильную помощь оказывает Каратузское ДРСУ грейдер чистит дорогу до автобусной остановки,  проблем по решению данного вопроса на сегодняшний день нет, если есть замечания по уборке снега мы готовы принять и по возможности на эту тему отработать.

      Нынешняя зима нас испытывает на прочность по полной в плане обилия осадков, обращаюсь к односельчанам отнестись ответственно к тому чтобы в следующий зимний период не было в непосредственной близости к дороге складированного пиломатериала, транспорта, гравия,   некоторых товарищей я уже предупреждал об этом, в этом году административная комиссия отработает данный вопрос.
3. Администрация сельсовета уделяет особое внимание благоустройству МО, регулярно собираем и вывозим мусор как с территории административных учреждений так и по просьбам жителей, как это будет исполнятся далее не знаю, закон о мусорной реформе  вступил в силу с первого января 2019 года, но пока оператор работать не начал, у меня просьба к жителям которые вывозят мусор сами (самостоятельно), как-то старайтесь сваливать поближе к основной массе, чистить свалку очень сложно. Администрация района совместно с нами в этом году вновь подали документы на строительство площадки временного хранения мусора, планируется раздельного, с последующей транспортировкой с территории МО.
       Два раза в год стараемся проводить субботники, это весной и осенью, огромное спасибо школе, ребятишкам, жителям которые принимают в этом мероприятии участие, правда жители принимают участие мало, а если сказать откровенно не участвуют совсем. 2020 год несколько внес коррективы, в связи с пандемией порядок в селе, благоустройство поддерживали силами администрации, временно трудоустроенными через центр занятости гражданами.
       В 2020 году модернизации (если можно так сказать) подверглась улица Новая это:

        - сделали перераспределение в плане электроснабжения, раньше улица была запитана от трансформатора который находится на въезде в село, жители особенно которые проживают в отдаленных от подстанции строениях жаловались на слабое напряжение, сегодня вопросов нет, так как микрорайон подключили от находящейся на улице Новая подстанции до подключения практически не задействованной, огромное спасибо Руководителю РЭС – 4 Каратузского района Овчинникову А.А.;

         - уличное освещение также доработали установили прибор учета с соответствующим оборудованием, увеличили осветительные приборы (фонари), проведено 500 метров фонарного провода.

       Что касается уличного освещения МО - все улицы села даже самые укромные переулки по возможности освещены, в 2020 году по улице Зеленая и Кедровая дополнительно установлено пять светодиодных светильников, смонтировали при этом 500 метров фонарного провода. Все работы проведены за счет собранных средств самообложнения за 2019 год участие в краевой программе поддержки позволило сумму удвоить с 42 до 84 тысяч рублей, в 2020 году собрали 12 тысяч рублей ждем предложений куда их направить в рамках наших с вами полномочий.

   3.  Пожарная безопасность - в 2018 году начали строительство гаража для стоянки пожарного автомобиля и школьного автобуса, насколько позволили средства работы проведены, само строение построено, смонтирована электропроводка, в 2019 году приобрели материалы для отопления, сварили регистры, приобрели котел отопления, в 2020 пристроили кочегарку  эту зиму пожарный автомобиль и школьный автобус стоят в отапливаемом помещении, в настоящее время строение оформлено в собственность администрации, в этом году если получится сделаем еще пристройку к гаражу под подсобное помещение, пиломатериал пообещал выделить предприниматель В.А.Понамарев.
       Хотелось чтобы пожарный автомобиль стоял в гараже и не использовался по назначению, но увы человек предполагает, а господь располагает, в этом году на территории произошло два возгорания спасибо нашим добровольцам, жителям за участие в ликвидации произошедшего, слава богу отделались мы минимальными потерями.

      Пользуясь случаем обращаюсь к Вам уважаемые односельчане не загромождайте прилежащую к строениям территорию, а зимой организуйте очистку от снега подъездных путей чтобы в случае чего можно было обеспечить максимальную доступность, так как от ЧП мы все не застрахованы, может произойти что угодно.

    4. В 2020 году выиграли губернаторский грант «Жители - за чистоту благоустройство» с проектом «Мы должны помнить» средства в размере 450 тысяч рублей освоены на благоустройство  прилежащей  к мемориалу территории, по отзывам жителей МО проект удался.
5. Отремонтировали детскую площадку находящуюся по улице Советская, полностью заменили ограждение, часть архитектурных сооружений, материалы для ремонта спонсорские.
6. В 2020 году возникла достаточно серьезная ситуация с обрушением береговой  линии реки Н.Таятка по улице Кропочева, причем обрушение произошло на двух участках, что смогли по устранению сделали, результат будет виден весной, спасибо всем кто принимал в этом участие.
 Работа сельской библиотеки:
       В 2020 году читателей зарегистрировано – 548 человек, из них дети – 166, инвалиды – 11 человек, охват составил 76,4% от всего населения.

Мероприятий проведено – 35, в них приняло участие 1063 пользователя, документовыдача составила – 20330 экз..

Что касается культуры:
      За 12 месяцев 2020 года Таятским СДК проведено 130 мероприятий в режиме онлайн, 127 мероприятий в режиме офлайн, количество посетителей в общем составило 209184. Платно проведено 51 мероприятие заработано 8500 рублей.
     В 2020 году Таятский СДК принял участие в конкурсе по поддержке художественных народных ремесел, получили субсидию на сумму 163,5 тыс. руб.,  за участие в конкурсе социально значимых проектов получено – 400 тыс. руб.

    За лучшую работу одним из работников муниципального учреждения получено денежное поощрение в размере 50 тыс.руб..
Кружковая работа:

    На сегодняшний день действует 19 клубных формирований, в которых занимаются 170 человек, из них детских – 10, количество занятых 89 ребятишек.

Проблемы:

    Основными проблемами в Таятском СДК являются:

  - отдаленность от районного центра. Участники художественной самодеятельности не имеют возможности принимать участие во всех мероприятиях, конкурсах и фестивалях.

  - в здании СДК нехватка помещений. Клубных формирований много, участвуют в них в основном дети и работающие взрослые, которые могут приходить на занятия в основном в одно и тоже время, но занятия совместить не представляется возможным. Очень сложно составить расписание работы кружков так, чтобы всем хватило времени на полноценные занятия.

     Так же, негде хранить реквизит и костюмы. Загромождена гримерка, она же кабинет специалистов. Заставлено все пространство за одеждой сцены, что затрудняет проведение мероприятий.

     Единственным путем решения нам видится: строительство нового СДК.
 Ветслужба:
     На территории МО имеется проблема – нет ветврача но специалист нужен потому, как в личных подсобных хозяйствах на сегодняшний день имеется достаточно серьезное количество живности, из 244 дворов 64 имеют домашних животных ;
 - КРС – 75 голова
 - свиней – 29 голов

  - овцы и козы – 60 голов

  - лошади – 11 голов

  - птицы - 293 штук
  Образование:

     - на территории МО действует МБОУ «Таятская основная общеобразовательная школа им. Героя России И. Кропочева, как уже ранее было озвучено в учреждении обучаются 96 детей в девяти классах комплектах

Работает 21 педагог, из них:

- учителя - 16 человек;

- педагог дополнительного образования - 2 человека;

- инструктор по физической культуре - 2 человека;

- воспитатель - 1 человек;

- действует спорт клуб "Ермак", под руководством Булатов Андрей Александрович.

Осуществляем ежедневный подвоз учащихся 10-11 классов в Нижнекурятскую СОШ.
 Здравоохранение:
   -В настоящее время проблема многих лет решена, на территории сельсовета работает медработник, но имеется вакансия фельдшера, прошу Вас если имеется специалист среди присутствующих или располагаете данными о том, что может кто-то желает приобрести жилье и переехать к нам приглашайте чем можем будем помогать.
     Социальная сфера:

        Специалистом соцзащиты Лещевой Н.М. совместно с администрацией сельсовета проведена работа по оказанию материальной помощи, помощь оказана 17–ти семьям из них:

        - ремонт жилья – 2 семьи.

        - ремонт печного отопления – 2 семьи
        - возмещение средств за установку и приобретение оборудования для приема цифрового бесплатного  вещания – 8 семей

     Социальными работниками обслуживается 21 человек пожилого возраста.

                                      Планы на 2021 год.

1. Ремонт дорог за счет дорожного фонда, заключение контракта с Каратузским ДРСУ по очистке дороги от въезда со стороны Н.Курят до автобусной остановки, есть хорошая для нас новость ДРСУ планирует положить асфальт от моста через ручей Табрахты до въезда в село или проще сказать до имеющегося асфальта по ул. Советская.
2. В текущем году запланированы работы по ремонту части улицы Кропочева (450 метров), часть улицы Лесная (255 метров), общая сумма 600 тысяч рублей, документация размещена на сайте закупок, ждем подрядчика.
3. Уборка территории от мусора в летний период, зимой очистка дорог МО от снега.
4. Участие в грантовой программе «Жители – за чистоту и благоустройство» проект подготовлен и размещен на сайте участников в электронном виде, проект назвали  «Году культуры - быть!!!» планируемые работы – ремонт, благоустройство летней площадки для проведения культурно массовых мероприятий .
5. Участие в программе ППМИ (программа поддержки местных инициатив) с проектом «благоустройство прилежащей к кладбищу территории», проект увезли в Красноярск для участия в конкурсе, разместили на сайте ППМИ.
6. Планируется пристроить подсобное помещение к построенному   гаражу для размещения оборудования к пожарному автомобилю, боевой одежды пожарных, пожарного инвентаря, есть замечания к отоплению будем устранять то,  что ранее не учли.
7. Планируем участие представительного органа (сельского Совета депутатов) в краевой программе на лучшую работу с населением.

8.  Установить 10 контейнеров для сбора мелкого мусора, только у меня просьба не валите мусор из дома в эти емкости.
                                          PS.
Заканчивая свой отчет я обращаюсь к вам дорогие односельчане как и обращался на прошлых собраниях граждан, обратить внимание на то что:
  - огороды зарастают бурьяном, что очень беспокоит администрацию в первую очередь в плане пожарной безопасности, особенно в весенний и осенний пожароопасные периоды, прошу ответственно отнестись к подготовке печного отопления к отопительному сезону, из-за земли в новой черте населенного пункта война целая была, а в центре села все заросло, да и вновь отведенные участки скоро лесом зарастут, я думаю что пора проводить проверку по  целевому использованию данной территории, да и земельных участков в целом по МО, у нас у некоторых по два - три участка находится в аренде для какой цели не понятно;
     В пожароопасный весенне-летний период очень прошу будьте внимательнее, если что-то увидели (задымление, возгорание) срочно сообщайте мне лично, или в администрацию.
    Если имеются предложения для решения каких-либо вопросов, приходите мы открыты всегда и будем только рады сотрудничать.

Спасибо за внимание.